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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou týkající se podmínek pro získání

řidičského průkazu a možnostmi, jak upravit motorové vozidlo u klientu po poškození

míchy.

Automobil se pro klienty po poškození míchy stává nepostradatelným

pomocníkem při překonávání vzdáleností a také způsobem, při kterém nejsou závislí na

okolí. Řízení automobilu je pro mnoho klientů po poškození míchy zdrojem velkého

psychického povzbuzení a možností, jak se vyrovnat člověku bez handicapu.

Celá bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část

praktickou. Teoretické části předchází Úvod a po části praktické následuje Závěr.

Nedílnou součástí bakalářské práce je seznam odborných pramenů a Příloh.

V teoretické části nejprve popisuji míchu z anatomického a fyziologického

hlediska. Zaměřuji se také na vznik a mechanizmus poranění.

Další kapitoly teoretické části se zaměřuji na ergoterapii v souvislosti s řízením

automobilu. Zpočátku popisuji Ergoterapii z teoretického a historického hlediska.

Hlavní kapitolou a také kapitolou nejrozsáhlejší je Ergoterapeutická část zabývající se

rolí ergoterapeuta v této problematice. Ergoterapeutická část je rozdělena do podkapitol,

kde konkrétně seznamuji klienty s možností jak upravit automobil, jak se do automobilu

přesunout a jak naložit vozík. Jedna z dalších kapitol popisuje problematiku získání

řidičského průkazu. Závěrem teoretické části bakalářské práce se věnuji legislativě

v oblasti získání příspěvku na zakoupení, úpravu, provoz a opravu vozidla.

V praktické části využívám kromě výstupů z části teoretické i zkušenosti

získané na souvislé praxi v CENTRU PARAPLE. Výsledkem praktické části je

vypracování jedné kasuistiky u klienta po poškození míchy na základě kvalifikovaného

pozorování, funkčního vyšetření a dostupných anamnestických dat.

V závěru celé bakalářské práce představuji informační leták. A jeho využití

v ergoterapii. Dále vyhodnocuji cíle stanovené v úvodu a doporučuji využití celé

bakalářské práce.
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This dissertation is concerned with the problems for someone with a damaged

spinal cord to obtain a driving licence together with ways to customize motor vehicles

appropriately. For people with damaged spinal cords a vehicle represents at once a

means of travel and independence. Technological developments are fast improving and

allow for ever-easier means of driving, so that even people with very serious handicaps

can drive. For many clients, being able to drive a vehicle is a huge psychological boost

as well as enabling them to keep up with non-handicapped people.

The dissertation is divided into two parts: one theoretical and the other practical.

An introduction precedes the theoretical part and a conclusion follows the practical part.

There is also a bibliography and an appendix.

The theoretical part contains a detailed physiological and anatomical description

of the spinal cord. It also looks at the origin and mechanics of how spinal cords are

damaged. Futher theoretical chapters focus on Ergotherapy as it relates to driving. The

subject of Ergotherapy is first looked at from the theoretical and historical points of

view. The main Ergotherapeutic chapter, which is also the longest, looks at the role of

the Ergotherapist in this regard. The Ergotherapeutic part is subdivided into sections

which give clients practical information about how to adapt vehicles both to get into

them and to get wheelchairs into them. Another chapter details problems surrounding

obtaining a driving licence and shows the steps which clients need to take in order to get

a place at a driving school. The concluding section of the dissertation concerns itself

with legal matters regarding the purchase, modification and maintenance of the motor

vehicle.

As well as drawing on theoretical knowledge, in the practical part of the

dissertation, I also draw on my practical experience gained at the "Paraple Centre".

The practical part concludes with the case of a specific client with a damaged spinal

cord as based on professional observations, functional investigation and available

anamnestic data.

In the conclusion, I present an information leaflet, which I distributed to various
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centres which work with clients with damaged spinal cords. I show how the aims as set

out in the introduction heve been met and I recommend the use othe whole dissertation.
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1. ÚVOD

1.1. MOTIVACE K VÝBĚRU TÉMATU

Proč jsem si zvolila toto téma bakalářské práce? Asi každý ví, že pro člověka je

důležité být ve společnosti lidí. Automobil se tak pro klienty po poškození míchy stává

nepostradatelným pomocníkem při překonávání vzdáleností a také způsobem, při

kterém nejsou závislí na okolí.

Rozvoj techniky rychle pokračuje a stále umožňuje dokonalejší ovládání vozidla

a tak i lidé s těžkým postižením mohou samostatně řídit. Dnes se dá upravit takřka

každé auto pro téměř každého klienta po poškození míchy. Nácvik řízení můžeme

zařadit do standardního rehabilitačního programu v rámci ergoterapeutického tréninku

dovedností a výběru pomůcek pro ovládání vozidla. Řízení automobilu je pro mnoho

klientů po poškození míchy zdrojem velkého psychického povzbuzení a možností jak se

vyrovnat člověku bez handicapu.

1.2. VZTAH TÉMATU K ERGOTERAPII

Činnost ergoterapeuta a ostatních členů multidisciplinárního týmu je v této

oblasti významná. Je velmi důležité si u této problematiky uvědomit provázanost

faktorů prostředí s výkonem činnosti. Ergoterapeut se v oblasti řízení vozidla zaměřuje

na poradenství v oblasti výběru automobilu, nácvik přesunů do automobilu, nácvik

nakládání invalidního vozíku, předepisuje kompenzační pomůcky, zprostředkovává

informace (ohledně získání řidičského průkazu) a doporučuje pozdější úpravy vozidla.

1.3. CÍL PRÁCE

Touto prací bych chtěla poukázat na to, jak automobil může pomáhat klientům

po poškození míchy, snižovat sociální interakci a napomáhat žít plnohodnotný život.

Cílem je vytvořit komplexní přehled poznatků o možnostech získání řidičského průkazu

a dále také o možnostech kompenzačních pomůcek běžně používaných ve vozech.
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Dalším úkolem této bakalářské práce je vytvoření informační brožury, která si klade za

hlavní cíl informovat klienty o možnostech úpravy vozu. Popisuje a dává klientovi

návod, jak nasedat do vozu a jak nakládat vozík. Poukazuje na kompenzační pomůcky,

které mohou klientovi usnadnit nastupování do vozu a nakládání vozíku. Měla by se

také stát pomůckou pro klienty, kteří se často vyskytují v situaci, kdy nejsou

informováni o možnosti získání této dovednosti.

Tato práce si klade za hlavní a nejdůležitější cíl informovat klienty, terapeuty, lékaře a

laickou veřejnost o možnostech, jak získat řidičský průkaz u klientů po poškození

míchy.

Výstupy této bakalářské práce by mohly být zároveň použity jako „metodika" pro

budoucí ergoterapeuty, kteří by chtěli pracovat s lidmi po poškození míchy
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 HŘBETNÍ MÍCHA ( medulla spinalis)

2.1.1. Anatomie míchy

Mícha je částí ústřední nervové soustavy, která je uložena v horních dvou

třetinách páteřního kanálu. Začíná výstupem prvního krčního nervu a končí na rozhraní

prvního a druhého bederního obratle. Má zhruba válcový tvar a dolní konec míchy je

kónický. Na předním a zadním obvodu míchy jsou párové podélné rýhy, ve kterých

vystupují přední a zadní míšní kořeny. Úsek míchy mezi výstupem předních a zadních

kořenů tvoří míšní segmenty.

Je tvořena svazky nervových vláken, které konstituují tzv.bílou hmotu míšní - plášť

okolo centrálně uložených skupin nervových buněk, vytvářejících šedou hmotu míšní.

Šedá hmota míšní (substantia grisea) probíhá celou délkou míchy okolo centrálního

míšního kanálu (canalis centralis). Na příčném průřezu má šedá hmota tvar „ motýlka"

nebo písmene „H". Dopředu vybíhají skupiny nervových buněk, které tvoří přední rohy

míšní (přední sloupce míšní) a zadní skupiny buněk tvoří zadní rohy míšní (zadní

sloupce míšní). Buňky předních rohů míšních jsou velké motorické buňky, jejichž

eferentní výběžky (axony) tvoří motorická vlákna pro příčně pruhované kosterní svaly.

U buněk zadních rohů končí vlákna senzitivní (mají buňky mimo míchu - v míšních

gangliích), které přicházejí aferentní, senzitivní podměty z receptorů těla.

Mezi buňkami předních a zadních rohů jsou buňky spojovací (interneurony), které

propojují nervové buňky předních a zadních rohů a vzájemně spojují i buňky různých

segmentů.

Bílá hmota míšní (substantia alba) tvoří plášťovou vrstvu míchy. Je složená

z nervových vláken (výběžků různých typů buněk) obalených myelinovou pochvou.


[…]


Název zdravotnického zařízení, jehož jménem se posudek vydává, identifikační číslo,
bylo-li přiděleno, adresa sídla nebo místa podnikání

Jméno, popřípadě jména, a příjmení, titul posuzované osoby

Datum narození Průkaz totožnosti -
číslo"

Adresa místa trvalého pobytu posuzované osoby, popřípadě místo pobytu na území ČR,
jde-li o cizince

Skupina nebo podskupina řidičského oprávnění, ke které je posudek vydáván

Druh lékařské
prohlídky2 '....

Posuzovaná osoba uvedená v § 87 odst. 1 písm. a), d), e) nebo odstavci 3 zákona3'

a) je zdravotně způsobilá
b) není zdravotně způsobilá4'
c) je zdravotně způsobilá s podmínkou4^'

Datum ukončení platnosti posudku6'
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datum vydání posudku jméno, popřípadě
jména, příjmení, podpis lékaře

otisk razítka
zdravotnického zařízení

Poučení:
Proti tomuto posudku je možno podat podle ustanovení § 77 odst. 2 zákona č.

20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů, návrh na jeho
přezkoumání do 15 dnů ode dne, jeho prokazatelného obdržení. Návrh se podává
písemně vedoucímu zdravotnického zařízení, a to prostřednictvím lékaře, který
posudek vypracoval; jde-li o zdravotnické zařízení provozované lékařem, který
poskytuje zdravotní péči vlastním jménem, návrh se podává tomuto lékaři.

1) Občanský průkaz, u cizinců cestovní doklad; lze uvést i jiný doklad prokazující
totožnost jeho držitele.
2) Uvede se, které lékařské prohlídce se podle zákona posuzovaná osoba uvedená § 87
odst. 1 písm. a), d), e) nebo odstavci 3 zákona pro

potřeby posouzení zdravotní způsobilosti k řízení motorového vozidla podrobila
3) Nehodící se škrtněte.
4) Postupuje se podle § 88 odst. 4 zákona.
5) Uvede se podmínka, která podmiňuje zdravotní způsobilost k řízení motorových

vozidel (nezbytný zdravotnický prostředek, technická úprava motorového vozidla
nebo jiné omezení, například podrobení se odbornému vyšetření podmiňujícím
zdravotní způsobilost a tím i platnost posudku).

6) Vyplní se v případech stanovených v § 4 odst. 3 vyhlášky o zdravotní způsobilosti
k řízení motorových vozidel
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Příloha č. 4

Informační leták

3Dpza(n|ods o|pBpas

lupa jd bu aqas saad aseo .zo,bu wa,,* n ^ o * B a s o ,

euazo|"s b b,o>, - u p « e i n a i l a p o „ o m . » * n>„zo,

' 4 W í a u lUBjqazoj a. „opu „( <! „bq

MOŽNOSTI ÚPRAV
VOZIDLA PRO OSOBY
MÍCHY
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Příloha č. 2

Seznam firem, u kterých lze upravit řízení motorového vozidla na
ruční ovládání

Kraj Firma Internetový odkaz

Praha Iroa-HDC, spol.s.r.o. www.iroa.cz

Středočeský kraj Josef Hurt www.rucniovladani.cz

Jihočeský kraj Jan Píbal-JP SERVIS www.ipservis.eu Jihočeský kraj

AUTO TREND www.mikes-autotrend.cz

Jihočeský kraj

API CZ, s.r.o. www.apicz.com

Jihočeský kraj

Invacar, s.r.o. www.invacar.cz

Jihočeský kraj

Protec metal, s.r.o. www.protec-metal.cz

Plzeňský kraj Ing.Pavel Jenčovský www.jenca.cz

Ústecký kraj Martin Sruma www.rucniovladani.eu

Jihomoravský kraj CanoCar, s.r.o. www.suzuki-brno.cz.
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Příloha č. 2

Seznam autoškol, u kterých člověk po poškození míchy může získat
řidičský průkaz.

Adresa Kontakt Int.odkaz
Autoškola Ing.
Ondřej Horázný

Ondříčkova 9, 130 00
Praha 3

tel.: 222 722 820

tel./fax: 222 722 821

tel./fax: 222 722 822

gsm: 737 282 929

e-mail:
ridicak(a>ridicak.cz

www.ridicak.
cz

Autoškola pro
zdravotně postižené -

Úpravy automobilů
JENCA

Denisovo nábřeží 4,
301 49 Plzeň

tel: 604 233 164
tel./fax: 377 523 987

e-mail:
m.iencovskv®ienca.c
z

www.ienca.cz

Centrum PARAPLE Ovčárská 471
108 00 Praha
Malešice

tel: 274 001 316

e-mail:

kabrt (aiparaple.cz

www.paraple,
cz

CanoCar Kamenice la,

Prno-Bohunice

tel: 777 888 034

tel: 547 192 393

e-mail:
autoskola(S)canocar.c
z

www.suzuki-
brno.cz

Jan Homola Mlýnská 189
547 01 Náchod

tel: 775 995 992
e-mail:
autoskola.homolka(a>
quick.cz

není

KBJ- Vladimír Beran Sokolovská 97,
25087 Mochov

tel.: 602 309 629

tel: 723 208 128

není
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e-mail:

beran.auto(a),seznam.c
z

Ing. David Číhal Mohelnická 809,
78391 Uničov

tel: 585 347 424

tel:602 714 839

e-mail:

carexcihal(S),tiscali.cz

není

Autoškola MODAL Janovského ul. č. 27
170 00 Praha 7 -
Holešovice

tel: 220 870 685

tel: 603 833 956

e-mail:

modal(5>4tiscali.cz

www.autoškol
a-modal.cz

Autoškola MODAL Janovského ul. č. 27
170 00 Praha 7 -
Holešovice

tel: 220 870 685

tel: 603 833 956

e-mail:

modal(5>4tiscali.cz
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