UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 1.LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Kateřinská 32, 121 08 Praha 2

Klinika rehabilitačního lékařství

Albertov 7, 128 00 Praha 2

tel. 22496 8479, tel/fax 22491 7898

e-mail: blanka.oulicka@lf1.cuni.cz

V Praze 2. července 2008

Oponentský posudek
práce:

Petra Hladíková

Podmínky pro získání řidičského průkazu a možnosti úpravy motorového vozidla u osob po poškození míchy.

oponent:

PhDr. Jan Šplíchal

Universita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

obor ergoterapie

1. Název a téma:

Praktických kroků k technickým usnadněním (resp. vůbec umožněním) rozmanitých pracovních a zájmových činností osobám s handicapem nebude nikdy dost. Mezi předními tématy je v tomto ohledu trvale doprava. V tomto smyslu je volba tématu studentkou vhodná a vítaná.

Studentka (legitimně a vítaně) využila množnosti konsultovat práci již při jejím vzniku nejen s vedoucím, ale i s oponentem. Při té příležitosti jsem jí opakovaně vysvětlil, že zatímco poradenství a pomoc při úpravách motorových vozidel je vítanou doménou fyzioterapie (pí. Faltýnková) a ergoterapie (studentka), zdravotní způsobilost k řízení je dle vyhlášky 277/2004 Sb. výhradně věcí lékaře (posuzujícího = praktického, a doporučujících = specialistů) a klinického psychologa, a odborná způsobilost je výhradně věcí autoškoly. K těmto tématům se tedy ergoterapeut ani jiný odborník vyjma vyjmenovaných nevyjadřuje. Autorka přesto „podmínky pro získání řidičského průkazu“ plete do práce vč. názvu, aniž k nim pochopitelně cokoli přináší či přinést může.

2. Teoretická část:

V únosné míře a bez významných chyb hovoří o anatomii a fyziologii míchy a symptomech při jejím poranění – poškození. Rovněž v únosné míře se hovoří obecně o ergoterapii jako oboru.

Poměrně podrobně jsou pojednány otázky kolem výběru vozu vhodného pro daného klienta a pro nutné úpravy, dále otázky kolem přesunu klienta do vozu – z vozu a přesunu vozíku do vozu – z vozu (str. 19 – 32).

Na str. 32 – 35 je probrána problematika posuzování zdravotní (vč. psychické) způsobilosti a odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel. Pasáž tvořil původně článek oponenta, doslovně zkopírovaný z internetu (!) – po upozornění studentka pasáž zkrátila, čímž ubrala na srozumitelnosti a úplnosti a nic vlastního nepřidala.

3. Praktická část.

Zahrnuje kasuistiku klienta K.K. z centra Paraple (str. 36 – 46) – výběr a úpravy vozidla, nastupování – vystupování a nakládání – vykládání vozíku. Popis obsahuje vše nezbytné, je však nekonkrétní, heslovitý, neosobní, nijak si pod ním nepředstavíme skutečně proběhlé činnosti.

Dále je na str. 46 popsán a na str. 58 (příloha č. 4) přiložen informační leták „Možnosti úprav motorového vozidla pro osoby s poškozením míchy“. Není jasné, pro koho a pro jaký účel je leták určen (deklarovaně pro klienty, rodiny, terapeutů, sociální pracovníky a laickou veřejnost – tedy „pro všechny“): leták však pouze popisuje „rozdělení klientů do 3 skupin podle jejich schopností“ a elementární informace o nasedání – vasedání a nakládání – vykládání vozíku. Autorka „chtěla leták původně rozšířit do center, kde se klienti po poškození míchy vyskytují“ (sic !), „ale tento její cíl se nepodařilo zrealizovat“ – neuvedeno proč. Je nutno konstatovat, že klienti o nic nepřišli – takovéto a mnohem širší a praktičtější informace jsou jim v těchto centrech již mnoho let fyzioterapeutů, ergoterapeutů, lékařů, psychologů a dalšími poskytovány.

4. Závěr:

Informace, uvedené v posuzované bakalářské práci, byly možná nové pro autorku, rozhodně však nejsou - ani v žádném dílčím ohledu – nové jak pro odborníky, pracující s handicapovanými řidiči (ti by, když už, uvítali například aktualizovaný seznam pracovišť, poskytujících poradenský servis dostupně dle bydliště klienta, a pracovišť poskytujících technický servis a úpravy vozidel dtto., a to v celé ČR, nejen namátkově), tak bohužel ani pro klienty (dozajista nikoho z nich nezajímá, je-li „členem té či oné ze tří skupin“ popisovaných letákem; použitelnou informací je snad jen několik internetových adres organizací upravujících vozidla, ovšem beze slova komentáře).

Uvedená kasuistika se týká jediného klienta centra Paraple, s nímž autorka pracovala v rámci své stáže.

Pokud by práce disponovala přiměřenou mírou sebekritiky, jmenovala by se „Mé první letmé setkání s problematikou řízení motorových vozidel lidmi po poranění – poškození míchy.“ Tak jak je práce reálně pojata, skrývá velmi málo práce za velmi mnoho slov. Takto může být s povzdechem přijata jako další zástupce prací, které byly napsány pouze proto, že to patří ke studiu.

PhDr. Jan Šplíchal

návrh hodnocení: dobře